⁹ Ad Gal 5.

¹⁰ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹¹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹² Ad Rom 10; Cayetano, in opus., to. 2. q. 3.

Ista tamen opera siue mortalia apud eos, siue non sint, siue dubia, sunt prohibenda, et reprehendenda, et est poenitenti medicina praestanda ad talem morbum curandum. Ob id sufficiat²⁶ sic rudi Minerua deprehendere esse tales modos malos, et peccata. Vnde abstinendum est ab eis. Et certe abstinent, et refrenant se, vt experientia didicimus: si publice in praedicationibus, vel clanculum admoneantur. Et quando de hoc sunt variae opiniones, illa quae a mortali excusat amplectenda est cum istis infimis hominibus: nisi in contrarium conuincat ratio.

5. conclusio.²⁷ Vir incipiens actum, sed non consummans, nolens seminare, ne habeat plures filios, dum tamen ex hoc mulier ad seminandum non prouocetur, licet sit peccatum, non est de se mortale. Probat²⁸ quia licite possunt coniuges abstinere ad tempus, ne habeant plures filios, quam alere possunt, licebit ergo etiam viro actum inchoare, et non consummare propter hoc, dummodo non fiat seminatio extra vas: siquidem est eadem ratio vtrobique nam si licet omnino nullum actum habere et licebit post inchoatum non consummare, si non sit seminatio: quia si esset seminatio extra vas, damnabile esset, sicut factum Oniae fili Iudae,²⁹ qui semen proieciabant in terra. Dixi, nisi propter hoc prouocetur mulier ad seminandum, quia si, inchoato actu, foemina prouocetur, et vir non consummando, ipsa seminat, est mortale, non quia vir non consummat, et perficit actum, sed quia est causa foeminae vt seminet quando non potest fieri generatio: quia cum semen mulieris non sufficiat solum, sed sit tamquam principale requisitum semen viri, seminante sola foemina, nunquam fieri potest generatio.³⁰ Et ex hac ratione damnabile esset ex parte viri actum incipere, et non consummare, licet ipse non seminaret extra, quod tamen non esset mortale: si ipsa foemina non prouocaretur ad semen emittendum: sed sicut vir, posset foemina (etiam si eius semen non sit necessarium ad generationem) continere seminationem. Sic Paludanus³¹ in 4. Verum mihi videtur, quia difficile est actu inchoato continere talem seminationem, tam ex parte viri, quam ex parte foeminae, propter periculum solum quo tales se exponunt licet de se non sit mortale, esse tamen propter tale periculum. Fugiendus ergo est talis modus, tamquam mortale peccatum. Ob quod dixi in conclusione, de se non esse mortale: quia si faciat vt non habeat plures filios, quam quos alere potest, quia nullus tenetur plures habere, sed sufficit matrimonio prolem habere, vt finis principalis matrimonij possit adesse, non est de se damnabile. Periculum tamen est tam verisimile, vt ex ipso fiat omnino damnabile, et sic fugiendum.